Hac de causa, veritatem esse possibilem non tantum est affirmatio dialogo consentanea, sed etiam necessaria eius conditio; in dialogo ergo instituendo non est ambigendum de veritate quasi ipsa dialogo postponi possit sicut quaedam formae irenismi fecere videntur. Immo dialogus oriri debet ex communi

Stąd, z jednej strony jest rzeczą właściwą dla dialogu, aby uwzględnił charakter personalny zdobywania prawdy. Winno się zatem rozważyć szczególnie okoliczności każdego z rozmówców, jak również zakres pojętności poszczególnych osób w zakresie przeswajania prawdy. Uchwycenie tego zakresu czy to w odniesieniu do poszczególnych osób, czy wspólnot historycznych otworzy szeroko serca na rozważanie zdania i zamierzeń innych oraz na przyjęcie prawdziwych elementów każdego poglądu.

Ponieważ jednak z drugiej strony dialog polega również na szukaniu prawdy, dlatego jest pozbawiony wszelkiej mocy, gdy rozmówcy nie są przekonani, że przy pomocy rozumu ludzkiego można — przynajmniej w pewien sposób — odkryć prawdę obiektywną i że przynajmniej jakąś część tej prawdy — choć czasem nie bez domieszki błędu — można zawsze zrozumieć. Wreszcie, ponieważ poszczególni ludzie są uzdolnieni do poznawania prawdy (rzeczy) w ten sam jedyny i właściwy sobie sposób, świadczą sobie pomoc w zdobywaniu prawdy, co inni muszą brać pod uwagę.

Z tej to racji możliwość (poznania) prawdy, nie tylko stanowi stwierdzenie zgodne z dialogiem, lecz jest także koniecznym warunkiem. Tak więc przy podejmowaniu dialogu nie można powątpiewać o prawdzie, jakby ją można było lekceważyć w samym dialogu, co zdają się czynić niektóre formy

officio morali quaerendi in omnibus, ac praesertim quod ad quaestiones religiosas attinet, veritatem.

Praeterea ex eo quod singuli colloquentes putent se possidere veritatem, non sequitur dialogum esse inanem; haec enim persuasio non est contra colloquii naturam. Nam dialogus inquitur e duobus diversis positionibus, quas reapse dialogus enucleare, ac quantum fieri potest, viciniore reddere ad invicem contendit; sufficit ergo ut singuli colloquentes existiment notitiam veritatis, quam tenent, ex dialogo cum altero crescere posse.

Quae quidem mens a credentibus maxima cum sinceritate suscipienda ac fovenda est. Nam veritates fidei, quatenus a Deo revelatae sunt, in seipsis absolutae sunt ac perfectae, attamen imperfecte ab hominibus percipiuntur, qui in iis intelligendis ac meditandis crescere possunt. Ceterum non omnia quae a christianis tenentur, a Revelatione profluunt, et dialogus cum non credentibus eos adjuvare potest ad distinguendum ea, quae ex ipsa procedunt, ab aliis, necnon ad signa temporum sub luce Evangelii perscrutanda.